

ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HÀ NỘI  
QUẬN ỦY LONG BIÊN

\*

Số **591** -CV/QU

V/v báo cáo kết quả thực hiện công tác  
Nội chính và PCTN năm 2017

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Long Biên, ngày **10** tháng 11 năm 2017

*Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị:*

- UBKT Quận ủy, Văn phòng Quận ủy;
- Thanh tra, Tư pháp Quận;
- BCH Quân sự, Công an Quận;
- VKSND, TAND, Chi cục THADS Quận.

Thực hiện Công văn số 23-CV/BCĐ, ngày 09/11/2017 của Ban chỉ đạo Chương trình 07-CTr/TU Thành ủy Hà Nội, Chương trình công tác năm 2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ Quận; để chuẩn bị đánh giá kết quả công tác Nội chính & PCTN năm 2017, Thường trực Quận ủy đề nghị các cơ quan khối Nội chính xây dựng Báo cáo tình hình, kết quả công tác Nội chính và phòng chống tham nhũng năm 2017, phương hướng nhiệm vụ năm 2018 (theo đề cương gửi kèm); **số liệu tính từ ngày 01/12/2016 đến 15/11/2017.**

Báo cáo gửi về Quận ủy (qua Văn phòng Quận ủy, địa chỉ hộp thư công vụ: [vanphong\\_qulongbien@hanoi.gov.vn](mailto:vanphong_qulongbien@hanoi.gov.vn)) trước ngày **21/11/2017** để Văn phòng Quận ủy tổng hợp tham mưu.


**Đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện./.**

Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy; (để báo cáo)
- Như kính gửi; (để thực hiện)
- Lưu.



**Tạ Quang Hưng**



**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**  
**TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH VÀ PCTN NĂM 2017**

-----

Ngoài việc *báo cáo kết quả thực hiện chuyên môn của đơn vị (báo cáo ngắn gọn, có số liệu cụ thể)*; cần nêu bật *kết quả tham mưu* giúp cấp ủy lãnh đạo đối với công tác nội chính và công tác phòng, chống tham nhũng:

## I. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

### 1. Tình hình chung (Công an Quận báo cáo)

- Tình hình an ninh chính trị, kinh tế, văn hóa, tôn giáo, dân tộc, hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều và đối tượng trọng điểm về an ninh.
- Tình hình trật tự an toàn xã hội: tình hình vi phạm, tội phạm và tệ nạn xã hội...
- Tình hình khiếu nại, tố cáo của công dân.
- Các vấn đề mâu thuẫn, tranh chấp nổi cộm, bức xúc khác liên quan tới an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

### 2. Kết quả công tác nội chính

#### 2.1. Công tác tham mưu và triển khai thực hiện:

- Văn bản tham mưu Quận ủy, UBND quận về công tác nội chính: *(nêu rõ số lượng, tên từng loại văn bản)*.
- Văn bản đơn vị ban hành để thực hiện công tác nội chính: *(nêu rõ số lượng, tên từng loại văn bản)*.

**Lưu ý:** Chỉ nêu những văn bản mang tính chất chỉ đạo như: chương trình, kế hoạch, quy định,...

- Việc tham mưu Quận hoặc trực tiếp tổ chức tuyên truyền các văn bản của cấp trên, tuyên truyền phổ biến GDPL về công tác nội chính: *(nêu rõ nội dung tuyên truyền, số buổi, số người tham dự)*.
- Tham mưu Quận lãnh đạo chỉ đạo, kiểm tra giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc liên quan tới an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp trên địa bàn được dư luận xã hội đặc biệt quan tâm - (nếu có): *(nêu rõ số cuộc, nội dung, kết quả giải quyết)*.

#### 2.2. Kết quả công tác nội chính (theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị)

##### 2.2.1. Công tác bảo đảm an ninh quốc phòng

\* Công an quận báo cáo:

- Việc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước và thành phố về công tác đảm bảo an ninh quốc gia.
- Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa đối với hành vi xâm phạm an ninh quốc gia.
- Kết quả công tác phát hiện, xử lý hành vi xâm phạm an ninh quốc gia.

\* Ban chỉ huy Quân sự quận báo cáo: Kết quả công tác đảm bảo an ninh quốc phòng.

### 2.2.2. Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội

- Việc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước và Thành phố về bảo đảm trật tự an toàn xã hội; việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa vi phạm và tội phạm; kết quả phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm và tội phạm - (Công an quận).

- Kết quả công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp -

(Viện KSND quận)

- Kết quả công tác xét xử các vụ án - (Tòa án Nhân dân quận).

- Kết quả công tác thi hành án dân sự - (Thi hành án dân sự quận).

- Kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo - (UBND quận).

- Kết quả công tác kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, đảng viên - (UBKTQU).

## II. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

### Yêu cầu:

- Đơn vị báo cáo: UBND quận.

- Các đơn vị khác chỉ báo cáo khi: phát hiện, xử lý vụ việc về tham nhũng; khi tham mưu Quận ban hành văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng; tham mưu tổ chức hội nghị tuyên truyền; tổ chức các cuộc kiểm tra, giám sát về công tác phòng, chống tham nhũng.

### 1. Công tác tham mưu và triển khai thực hiện

- Tham mưu Quận ủy, UBND Quận xây dựng, ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền để lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng.

- Trực tiếp xây dựng và ban hành văn bản thuộc thẩm quyền của đơn vị để thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng.

- Tham mưu Quận tổ chức hoặc trực tiếp tổ chức tuyên truyền, quán triệt văn bản của cấp trên, của đơn vị; công tác phổ biến giáo dục về phòng, chống tham nhũng.

- Tham mưu Quận lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống tham nhũng; nhất là các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp trên địa bàn được dư luận xã hội đặc biệt quan tâm.

\* **Lưu ý:** Nêu rõ số liệu, số lượng, tên loại văn bản, những việc đã tham mưu Quận hoặc đơn vị đã trực tiếp ban hành, triển khai thực hiện nếu có.

### 2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng

- Về công khai, minh bạch trên các lĩnh vực hoạt động của tổ chức, đơn vị.

- Thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và luân chuyển vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức.

- Về minh bạch tài sản và thu nhập.

- Xử lý trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách (nếu có).

- Xây dựng và thực hiện quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn.
- Cải cách hành chính và đổi mới công nghệ quản lý.

### **3. Kết quả việc phát hiện, xử lý tham nhũng (nếu có)**

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng thông qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ.
- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng.
- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng thông qua hoạt động thanh tra.
- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo.
- Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

### **2. Tồn tại, hạn chế**

Nêu rõ tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và trách nhiệm của từng cấp, từng ngành; nhất là những tồn tại hạn chế thuộc trách nhiệm của đơn vị trong thực hiện công tác nội chính và công tác phòng, chống tham nhũng.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ**

- Việc tham mưu cho Quận ủy, UBND Quận về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng; việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác thời gian tới.
- Công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội.
- Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng.

## **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

- Kiến nghị, đề xuất hoàn thiện các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng.
  - Đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng.
  - Các nội dung khác cần kiến nghị, đề xuất.
-